議 事 録

会 議 名 平成２６年 第３回 寒川町農業委員会 定例総会

開催日時 平成２６年３月２７日(木)午後１時３０分から 開催形態 公 開

開催場所 寒川町役場 分庁舎１階電算会議室

出席委員

会長：８番 金子保男  会長職務代理：６番 脇 文亮

委員：１番 栗田 務   ３番 楠谷 稔

   ４番 石黒 明   ５番 藤井 彰
   ７番 木村長茂   合計７名

欠席委員 ２番 石塚雄司

農業委員
会事務局

事務局長：畑村正樹  主査：中野秀  主任主事：原田智香

議  事

日程 第１ 農地法第３条の規定による許可申請について

日程 第２ 農地法第５条の規定による許可後の事業計画変更申請について
日程 第３ 農地法第５条の規定による許可申請について
日程 第⒋ 非農地証明願について
日程 第５ 農業経営基盤強化促進法に伴う利用権の設定について
日程 第６ 農地法第４条第１項第７号の規定による転用届出について

日程 第７ 農地法第５条第１項第６号の規定による転用届出について

日程 第８ 下限面積（別段の面積）の設定について

日程 第９ 平成２５年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価（案）について

      平成２６年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について

会議の概要

会 長：ただ今から、平成２６年第３回定例総会を開会いたします。
    欠席委員は２番石塚委員です。出席委員は８名中７名で、定足数に達して

おりますので、総会は成立しております。

    本日の議事録署名人に、３番楠谷委員と４番石黒委員を指名いたします。
会 長：それでは、総会次第の日程により議事を進めさせていただきます。
    初めに、日程第１、農地法第３条の規定による許可申請について、議案番

号５２号を上程いたします。事務局より議案の朗読と説明をお願いします。
事務局：（議案番号５２号を朗読）
    申請農地は、位置図にあるとおり宮山の農業振興地域の農用地以外の農地

です。当案件は、譲受人の親が亡くなり、相続登記がされ、隣接農地で梨
を作付けしている譲受人へ所有権移転することになったものです。譲受人
の耕作状況につきましては、常時世帯で農業に従事しており、トラクター、
耕耘機等の大型機械を所有し、水稲の他、梨や野菜を栽培し、所有する農
地をすべて効率的に耕作しております。自宅から申請地までの通作距離は
約０．７㎞で車で数分のところにあります。また、当該申請地を含め、耕
作する農地の面積は寒川町農業委員会が定める下限面積である３０アール

を超えており、今回の権利の設定による周辺農地への影響はないと思われ
ます。以上のことから、農地法第３条第２項各号には該当しませんので、
許可条件は満たしていると考えられます。

会 長：続いて、地区担当委員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。
４ 番：現地は梨畑として耕作されており、問題は無いと思われます。
会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の

ある方は挙手願います。
７ 番：譲渡人は作付けしていたのか。
事務局：梨を作付けしており、譲受人が手伝っておりました。
会 長：他にございませんか。それでは採決いたします。議案番号５２号について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。
（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号５２号は原案のとおり許可書を交付する

ことに決定いたします。続いて日程第２、農地法５条の規定による許可後
の事業変更申請及び農地法５条の規定による許可申請について、議案番号
５３号、５４号を関連する案件なので、一括して上程いたします。事務局
より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局：（議案番号５３号、５４号を朗読）
    当案件は、平成２５年４月に沿道サービスの店舗敷地への農地転用許可し

たものですが、許可後、申請者である賃借人が、９年後の屋外広告物の規
制により集客減が予想されるとの理由から事業を中止したので、申請農地
の所有者が事業の承継者を選定していました。ここで承継者が決定し、許
可目的を日常必需品店舗の店舗敷地に変更するものです。当該地は位置図
にあるとおり田端二本松交差点の北東の角にあります。譲受人は日常必需
品販売店舗を経営しており、規模拡大のため新たな出店をするに当たり、

周辺の工場の従業員や、また車による来客も多く見込まれる幹線道路の交
差点である当該地を店舗及び駐車場に転用する許可申請であります。開発
の許可申請も予定されているとのことです。なお、農地法に基づく農地転

用許可の判断となる立地基準としては、水道管及びガス管が埋設されてい
る道路の沿道の区域で、かつ、申請地から５００メートル以内に２つの医
療施設が存していることと、高速道路等の出入口から３００メートル以内
であることから第３種農地にあたり、隣接農地はなく影響はないと認めら
れるため、問題はないと考えます。

会 長：続いて、地区担当委員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。
３ 番：事務局の説明のとおりです。雨水、下水処理も問題ないと思います。２４

時間営業の店舗で照明が気になります。
会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の

ある方は挙手願います。
５ 番：照明の対応は可能なのか。
３ 番：縦貫道建設の際、対応していただいた。口頭での指導をお願いしたい。
事務局：照明の基準レベル以下であれば指導は難しい。総会で意見があったことを

代理人に申し伝えます。
会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５３号、５４号

について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。
（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号５３号、５４号は原案のとおり許可相当

として意見書を添え県に進達することに決定いたします。次に日程第４、
非農地証明願について、議案番号５５号を上程いたします。事務局より議
案の朗読と説明をお願いします。

事務局：（議案番号５５号を朗読）

    当該地は位置図にありますとおり、一之宮愛児園の南西にある車両置場、
資材置場で、申請者が相続する昭和６３年より前から、重機会社へ賃貸さ
れていたとのことです。なお、立地基準は、市街化区域から連たんしてい
ることから第３種農地にあたります。現地には３月１７日に担当地区の委
員と調査に行っております。なお本日欠席ですので、問題ないと思われる
旨、事務局より報告する了承をいただいております。

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の
ある方は挙手願います。

５ 番：昭和６３年という確認はどのようにしているのか。
事務局：申請時の理由書、課税状況、航空写真で確認しています。

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５５号について、
原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

会 長：では全員賛成ですので、議案番号５５号は原案のとおり非農地証明を交付
することに決定いたします。次に議案番号５６号を上程いたします。事務
局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局：（議案番号５６号を朗読）
    当該地は位置図にありますとおり、旭小学校の西にある住宅地の中の私道

の一部で、昭和４４年頃に、隣接する一団の土地とともに、造成工事によ
って、道路敷地として使用されてきたとのことです。なお、立地基準は、
市街化区域から連たんしていることから第３種農地にあたります。現地に
は３月１９日に担当地区の委員と調査に行っております。

会 長：続いて、地区担当委員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。
１ 番：単純に当時の申請漏れと思われ、また現状が道路であり、問題ないと思わ

れます。

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の
ある方は挙手願います。

（特になし）

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５６号について、
原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号５６号は原案のとおり非農地証明を交付

することに決定いたします。次に議案番号５７号を上程いたします。事務
局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局：（議案番号５７号を朗読）
    当該地は位置図にありますとおり、旭小学校の南にある申請者の自宅の敷

地で、それぞれ昭和３９年、４４年から物置を建築するなど庭敷地として

使用しているとのことです。なお、立地基準は、市街化区域から連たんし
ていることから第３種農地にあたります。現地には３月１８日に担当地区
の委員と調査に行っております。

会 長：続いて、地区担当委員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。
４ 番：旭小学校が建設されてから住宅が建ち並び始めた一番古い場所であり、特

に問題ないと思われます。
会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の

ある方は挙手願います。
（特になし）
会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５７号について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。
（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号５７号は原案のとおり非農地証明を交付

することに決定いたします。次に日程第５、農業経営基盤強化促進法に伴
う利用権の設定の申し出について、議案番号５８号、５９号、６０号を隣
接する農地で借り手が同一であることから一括して上程いたします。事務
局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局：（議案番号５８号、５９号、６０号を朗読）
    当該地は大曲の隣接する３筆の農用地で、所有者はそれぞれ異なります。

現況は田となっており、一部は休耕しております。借り手は付近に所有す
る田を耕作しており、各所有者からの斡旋希望があり、今回の申し出とな
りました。借り手は家族４人で耕作しており大型機械も多種多数所有し、
町内の他の３箇所で利用権設定による耕作の実績もあるため問題ないと思

われます。現地には３月１７日に担当地区の委員と調査に行っております。
なお本日欠席ですので、問題ないと思われる旨、事務局より報告する了承
をいただいております。

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。当案件ついて発言の
ある方は挙手願います。

６ 番：耕作日数について３５０日とは。
事務局：世帯での合計日数です。
７ 番：設定期間が３年とは決まっているものか。
事務局：当事者間で決めていただいております。
会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５８号、５９号

６０号について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いし
ます。

（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号５８号、５９号、６０号は原案のとおり

決定通知書を寒川町長に送付することを決定いたします。続いて日程第６、

農地法４条第１項第７号の規定による転用届出について、報告番号１３１
号から１３４号の４件、日程第７、農地法第５条第１項第６号の規定によ
る転用届出について、報告番号１３５号から１３７号の３件を一括して事

務局より報告事項の朗読と説明をお願いします。
事務局：（報告番号１３１～１３７号を朗読）
    いずれも添付書類も含め完備しておりましたので、事務局長専決により、

書類を受理いたしました。
会 長：ただいまの報告について発言のある方は挙手願います。
（特になし）
会 長：よろしいでしょうか。発言が無いようですので、届け出の報告事項につい

ては了承されたこととします。次に日程第８、下限面積（別段の面積）の
設定について、議案番号６１号を上程いたします。事務局より議案の朗読

と説明をお願いします。
事務局：（議案番号６１号を朗読）
    当案件につきましては毎年、年度が替わる際、あらためて審議いただいて

おります。参考資料として２０１０農林業センサスから抜粋して作成いた
しました１０アール刻みの総農家数の表と、隣接市の下限面積一覧表を添
付しております。

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの説明につ
いて発言のある方は挙手願います。

（特になし）
会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号６１号について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。
（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、議案番号６１号は原案のとおり決定いたしました。

次に日程第９、平成２５年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評
価（案）並びに平成２６年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）
について、議案番号６２号を上程いたします。事務局より議案の朗読をお
願いします。

事務局：（議案番号６２号を朗読）
会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの説明につ

いて発言のある方は挙手願います。
（特になし）
会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号６２号について、

承認することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）
会 長：では全員賛成ですので、事務局で手続きを進めてください。

最後にその他審議事項はありますでしょうか。
（特になし）

会 長：では、以上をもって、平成２６年第３回寒川町農業委員会定例総会を閉会

いたします。

資  料 １．平成２６年第３回定例総会議案及び位置図

 議事録署名人（３番） 楠谷 稔    議事録署名人（４番） 石黒 明

本議事録は、平成２６年 ４月２３日、承認・署名を得て確定しました。